
ARPPT
Agen2a reonae

per a prctezone arnbiak
defla Toscana

Decreto del Direttore Generale N.________ del

Proponente:

Settore Gestione delle Risorse umane

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (sito internet) -

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Ing. Giovanni Barca

Dirigente Responsabile del procedimento: Dott. ssa Alessandra B mi Carrara

Estensore: Dott. ssa Alessandra Staderini

Oggetto: Determinazione provvisoria dei Fondi contrattuali relativi all’ anno 2012 per il
personale della dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa e della
Dirigenza medica e veterinaria — Revoca del decreto ii. 62 del 11.04.2012

ALLEGATI N : 2

Denominazione

Allegato “A”: Fondi dirigenza Integrale
Sanitaria, Professionale
Tecnica e Amministrativa e integrale
relative schede tecniche.

Allegato “B’: Fondi dirigenza
Medico-Veterinaria e relative
schede tecniche.

Pubblicazione Tipo di supporto

Cartaceo

cartaceo

Natura deiIatto ini,ncdiiiufrne1itc eetiibi/c



Il Direttore Generale

Vista la LR. 22 giugno 2009, n. 30, avente per oggetto “Nuova disciplina dell’Agenzia

regionale per la protezione ambientale della Toscana (ARPAT)” e s.m.i.:

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 29.3.2011, con il quale il

sottoscritto è stato nominato Direttore Generale dell’ Agenzia Regionale per la Protezione

Ambientale della Toscana;

Dato atto che con decreto del Direttore Generale n. 219 del 28 luglio 2011, successivamente

modificato con decreto n. 238 del 13.09.2011, è stato adottato il Regolamento di

organizzazione dell’Agenzia (approvato dalla Giunta Regionale Toscana con Delibera n. 796

deI 19.09.2011);

Visto l”Atto di disciplina dell’organizzazione interna, approvato con decreto n. 270/2011, ai

sensi dell’art. 4, comma 3 del regolamento organizzativo, modificato con decreto n. 87 del

18.05.2012;

Visto l”Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto n. 270/2011, ai

sensi dell’articolo 4, comma 3 del regolamento organizzativo, modificato ed integrato con

decreto del Direttore generale n. 87 del 18.5.20 12;

Visti:

ilD.Lgs. 165/2001;

l’art. 9, comma 2 bis del D.L. 30.05.2010 n. 78;

Ricordato:
• che l’art. 9, comma 2 bisdel D.L. 30.5.2010, n. 78 non stabiliva alcuna indicazione

operativa circa il metodo di calcolo della riduzione. né imponeva esplicitamente di

decurtare ogni voce dei vari fondi;
• che il 18.11.2010 la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, al fine di

definire univoci indirizzi interpretativi sugli aspetti applicativi del DL 78/20 10 e

favorire un’omogeneità di attuazione da parte delle amministrazioni regionali e degli

enti del S.S.N. ed eliminare i risvolti negativi derivanti da potenziali disparità di

trattamento tra dipendenti pubblici, ha emanato un primo documento per

l’applicazione del D.L. 78/20 10 ai dipendenti pubblici delle Regioni, delle Province

autonome e del Servizio Sanitario Nazionale;
4 che il 10.2.20 11, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ha emanato

un secondo documento di interpretazione delle disposizioni del D.L 78/20 10 in

materia di contenimento delle spese di personale delle amministrazioni pubbliche per i

dipendenti delle Regioni e delle Province autonome e del Servizio sanitario nazionale,

sempre con l’obiettivo di definire univoche direttive interpretative e fermi restando gli

ulteriori indirizzi applieativi che sarebbero stati eventualmente diramati sull’

argomento;
• che il 15.4.2011 il M.E.F. ha indirizzato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai

Ministeri e ad alcuni enti centrali e territoriali la Circolare n, 12. contenente indirizzi

applicativi in merito all’applicazione deil :art. 9 dei DL 78/2010 con riferimento alle

singole disposizioni relative al contenimento dei trattamenti economlcl dci dipe.ndenti

delle amministrazi.oni pubbliche di cui al decreto 165/2001 e s.m,i,, nonché del

persona.le dipendente dalle amministrazioni pi±hbliche inserite nei corto economico
co dL e f



• che tuttavia con Circolare dell’Assessore alla Salute inviata il 20.5.2011 ai Direttori
generali delle Aziende del comparto sanità della Toscana

— ; del quale ARPAT fa
parte —, i medesimi sono stati invitati ad applicare il documento della Conferenza delle
Regioni e delle Province autonome;

• che il 13.10.2011, e quindi in data successiva all’emanazione della circolare del
M.E.F. n. 12/20 12, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome ha
emanato un ulteriore documento per l’applicazione del D.L. 78/2010 ai dipendenti
pubblici delle Regioni, delle Province autonome e del Servizio Sanitario Nazionale,
con il quale questo modifica e coordina le modifiche al precedente testo del
10.2.2011;

Dato atto che ARPAT, dopo aver informato con varie note i competenti uffici regionali in
merito alla questione, con decreto del Direttore Generale n. 62 del 11.04.2012, ha proceduto
alla determinazione provvisoria dei Fondi contrattuali relativi all’anno 2012 per il personale
della dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa e della dirigenza Medica
sulla base della circolare interpretativa della Conferenza delle Regioni e delle Province
autonome del 13 ottobre 2011;

Preso atto successivamente che la Circolare dello stesso Ministero dell’ Economia e delle
Finanze n. 16 del 2.5.2012 indirizzata alle pubbliche amministrazioni ai fini della
predisposizione del Conto annuale 2011, fa espresso e costante riferimento — quanto alle
modalità di calcolo dei fondi contrattuali per l’anno 2011 nonché all’inserimento della
percentuale di riduzione proporzionale del personale — alle indicazioni della sopra citata
circolaren. 12 del 15.4.2011;

Dato atto
• che, pertanto, a seguito dell’emanazione da parte del M.E.F. della circolare n. 16 del

2.5.2012, nella prima seduta utile del Collegio dei Revisori del 14.5.2012, la questione
è stata affrontata, anche alla luce del Decreto del Direttore generale, adottato
antecedentemente all’ emanazione della circolare 16/2012 con il n. 62 in data
11.04.2012, per la presa d’atto della determinazione dei fondi contrattuali per la
dirigenza, calcolati sulla base delle indicazioni della Conferenza delle Regioni e delle
province autonome del 13.10.2011 e che è stata fornita al Collegio documentazione su
entrambe le modalità di calcolo, come richiesto nella relazione del Collegio dei
Revisori al Bilancio di previsione 2012 del 28.4.2012, quindi in data antecedente alla
circolare n. 16 del 2.5.20 12;

Verificato altresì:
• che, con delibera di Giunta Regionale n. 575 del 2.7,2012, sono stati emanati, per

l’anno 2011, indirizzi per la quantificazione dei fondi contrattuali del personale
dirigente della Regione Toscana e sono state indicate le medesime misure cautelari
anche per gli Enti ed Agenzie Regionali, in attesa del previsto confronto tra il
Presidente della conferenza delle Regioni e i Ministeri dell’Economia e delle Finanze e
per la Pubblica Amministrazione e la semplificazione, in merito ai criteri interpretativi
e alle metodologie di calcolo da utilizzare;

• che la suddetta delibera prevede l’accantonarnento delle somme pari alla differenza tra
l’importo derivante dal modello di calcolo previsto dalla circolare 12/2011 del MEF e
quello previsto dal documento unitario adottato nel medesimo anno dalla Conferenza
delle Regioni:



Ritenuto, pertanto, di dover procedere:
• alla revoca decreto n. 62 del 11.04.20 120 di determinazione provvisoria dei Fondi

contrattuali relativi all’anno 2012 per il personale della dirigenza Sanitaria.

Professionale, Tecnica e Amministrativa e della dirigenza Medica secondo quanto

previsto dalla interpretazione della Conferenza delle Regioni;
• alla rideterminazione provvisoria dei fondi contrattuali della Dirigenza Sanitaria,

Professionale, Tecnica e Amministrativa e per la Dirigenza Medico-Veterinaria per

l’anno 2012. con la precisazione che, per quanto riguarda la Dirigenza Medico

Veterinaria la rideterniinazione. l’utilizzo delle modalità previste con la circolare n.

12/2011 non comporta modifiche rispetto ai fondi già determinati con il sopra citato

decreto n. 62/2012 e dando atto che i prospetti allegati “A” e “B” al presente decreto

riportano l’ammontare provvisorio, calcolato sui dati previsionali delle cessazioni e

delle assunzioni che si verificheranno nel corso dell’anno, dei fondi contrattuali relativi

all’anno 2012, rispettivamente per la Dirigenza Sanitaria, Professionale, Tecnica e

Amministrativa e per la Dirigenza Medico-Veterinaria;
• all’accantonarnento, come già effettuato per i fondi contrattuali 2011, nel fondo rischi

del Bilancio 2012 della differenza tra l’importo derivante dal modello di calcolo

previsto dalla circolare 12/2011 del MEF e quello previsto dal documento unitario

adottato nel medesimo anno dalla Conferenza delle Regioni;

Informata la delegazione di parte sindacale della Dirigenza Sanitaria, professionale, tecnica ed

amministrativa e della Dirigenza Medico-Veterinaria;

Preso atto dell’Accordo in merito alla finalizzazione ed utilizzo delle risorse per il trattamento

accessorio della Dirigenza SPTA per l’anno 2012, siglato in data 17.07.2012 e considerato

definitivamente sottoscritto dal 3.8.2012, data di rilascio della certi±ìcazione da parte del

Collegio dei revisori (Decreto di presa d’atto del Direttore Generale n. 150 del 8.8.2012);

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed

imputazione degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio

dell’Agenzia espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio Contabilità e controllo di gestione

riportato in calce;

Visto il parere positivo di conformità alle norme vigenti, espresso dal Responsabile dell’Area

Atti Ainniinistrativi e Ufficio Legale, espresso in calce;

Visti i pareri espressi in calce dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Tecnico:

DECRETA
i di rideterminare provvisoriamente i fondi contrattuali relativi all’anno 2012, nelle

misure rispettivamente riportate nell’allegato “A” (con relative schede) per quanto

riguarda la Dirigenza Sanitaria. Professionale, Tecnica e Amministrativa e nell’allegato

“B” (con relative schede) per quanto riguarda la Dirigenza Medico-Veterinaria, dando

atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 30,052012 n. 78;

2, di individuare quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Alessandra Bini

Carrara. Responsabile del Settore Gestione delle risorse umane;

3. di dichiarare il presente decreto immediatamente esegiilile al fine di consentire la
Ott1SCi iz’one ei conti di ftidamento di lnLanco dirigenzialc



4. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori ai sensi e per gli eftètti
dell’art. 28 della L.R.T. 22.06.2009 n. 30;

Il Direttore Generale
Dr lng Giovanni Barca

Il Dirigente proponente Il Dilettore Amministiatio
Dott ssa Abisandra Bini Carrara Dott ssa Paola Querci

Settore Bilancio e Contabilita Il Direttore Tecnico
Responsabile Dr Andiea Poggi
Dott ssa Paola Querci

Settore Affari, generali
ResponsabUe
Dott,ssaM Bachechi





FO
N

D
I

20
12

-
D

IR
IG

E
N

Z
A

no
n

m
ed

ic
a

(c
ir

c.
12

)
I

A

fo
nd

i
20

10
aI

bi
en

ni
o

20
08

12
00

9

N
L

C
o

m
p

ar
to

S
an

it
à

31
/0

7
20

09
b
en

n
io

20
08

20
09

FO
N

D
O

A
R

T
8

R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

D
I

PO
SI

Z
IO

N
E

R
U

O
L

O
SA

N
IT

A
R

IO

FO
N

D
O

A
R

T
8

C
C

N
L

f0
5I

20
1

O
.L

T
R

l
R

U
O

L
I

fo
nd

i
20

12
se

n
za

d
ec

u
rt

az
io

n
i

D
L

78

€

d
ec

u
rt

az
io

n
i

ar
t.

9
co

m
m

a
2

b
is

-
di

vi
et

o
di

su
p
er

am
en

to
20

10

1.
85

6.
23

8,
41

fo
nd

i
20

12
d
ec

u
rt

at
i

(d
iv

ie
to

di
su

p
er

am
en

to
20

10
)

€
1.

86
4.

28
8,

92

ri
d
u
zi

o
n
e

p
ro

p
o
rz

io
n
al

e
al

la
ri

d
u
zi

o
n
e

de
l

p
er

so
n
al

e
20

12

fo
nd

i
20

12
co

n
d
ec

u
rt

az
io

n
i

D
L

78

-t
8.

05
0,

51

€
1.

85
6.

23
8,

41
-e

18
9.

17
0,

79
C

€
56

0.
06

3,
92

C
56

2.
71

9,
56

-€
2.

65
5,

64
€

56
00

63
,9

2
.

12
3.

40
3,

91
€

43
6.

66
0,

00

1.
66

7.
06

7,
62

FO
N

t
O

A
R

9
C

C
N

L
6/

05
1

0
0

F
A

T
T

A
M

,
€

15
2.

64
7,

04
€

15
2.

64
7,

04
€

15
2.

64
7,

04
-€

20
.4

94
,2

8
€

13
2.

15
2,

76
A

C
C

E
S

S
O

R
IO

w
O

N
D

O
A

R
T

.
10

C
C

N
L

6/
05

J2
Ø

10
,R

E
T

R
I

DI
£

1.
23

7.
66

2,
82

€
1.

23
7.

66
2,

82
€

1.
23

7.
66

2,
82

-C
16

6.
16

7,
69

€
1.

07
1.

49
5,

13
R

IS
U

L
T

A
T

O
_
_
_
_
_
_
_
_
_

_
_

_
to

ta
h

£
3.

80
6.

61
2,

19
€

3.
81

7.
31

8,
34

-€
10

.7
06

,1
5

C
3.

80
6.

61
2,

19
-€

49
9.

23
6,

68
€

3.
30

7.
37

5,
51

j
d
u
r
r
e

ri
sp

ar
m

io
ar

t
71

1
co

m
m

a
L

.
1
3
3
(2

0
0
8

ci
rc

a
-e

io
.o

oo
,o

o
3.

29
7.

37
5,

51





FONDO ART. 8- RETRiBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE,
SPECIFICO TRATFAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE

STRUTTURA COMPLESSA

biennio economico 2008 - 2009

AREA DELLA DIRIGENZA PROFESSIONALE, TECNICA ED
AMMINISTRATIVA

N.B. le decurtazioni ai sensi del D.L. 78/2010 sono state effettuate sulla base delle indicazioni
fornite dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome

ANNO 2012

CCNI 06/05/2010 - articolo 8
importi

Fondo consolidato al 31 dicembre 2007, comprensivo, in ragione danno, degli
incrementi previsti a tale scadenza. € 544.570,21

*comma *

A decorrere dal 01/01/2009 il fondo è integrato con le modalità previste dall’art.8
del CCNL biennio 2008/2009 € 13.287,45

Sono tuttora vigenti i seguenti commi dell ‘art. 50 del CCNL 8 giugno 2000:
comma 3 lett.a) (coordinamento regionale) - quota pari al 6% del minor importo
del finanziamento a carico del pertinente capitolo di bilancio derivante, a parità di
funzioni, dalla riduzione stabile della dotazione organica del personale
dirigenziale

comma 3 lett. b) - Maturato economico pensionabile e non riassorbibile di £.
5.393.000 (per tutti i Dirigenti già appartenenti all cx XI° livello) previsto
dall’articolo 44, comma 2, lettera h del CCNL 5 dicembre 1996. Con la presente
metodologia usata

comma 3 *

Sono tuttora vigenti i seguenti co;nmi dell’art. 8 del CCNL 8 giugno 2000, secondo
biennio economico:
dal fondo del trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro di cui all’art. 9,
comma 1°, in presenza di stabile modifica e riorganizzazione dei servizi. Il fondo
comma 3, primo capoverso lett. b) - maturato economico di cui alI’art. 44, comma
2 lett. b) del 5 dicembre 1996 dei dirigenti di cx 110 livello cessati dal servizio a
decorrere dal 01 /01/2000

comma 3, primo capoverso lett. c) - Importo annuo della retribuzione individuale
di anzianità dei Dirigenti cessati dal servizio nel 2010. Importo ragguagliato ai mesil
di non utilizzo, per l’anno, ivi compresa la 13” mensilità. Le risorse di cui sopra
sono finaliz

comma 3, primo capoverso lett. c) - Importo annuo della retribuzione individuale
di anzianità dei Dirigenti cessati dal servizio nel 2011. Importo ragguagliato ai mesij
di non utilizzo, per l’anno, ivi compresa la 13” mensilità. Le risorse di cui sopra
sono finaliz

comma 3, primo capoverso lett. c) Importo annuo della retribuzione individuale
di anzianità dei Dirigenti cessati dal servizio. Importo ragguagliato ai mesi di non
utilizzo, per l’anno, ivi compresa la 13’’ mensilità. Le risorse di cui sopra sono
tinaliz

comma 3, terzo capoverso - Ulteriore incremento (dal b al 15%) della quota,
riguardante gli eventuali minori oneri deri\ anti dalla riduzione stabile della
dotazione organica (art. 50, c.3, lett. a, 10 biennio) nel rispetto dei risparmi
aziendali prestabil

comma 3 *

6 562,719,56
decurt.znnt DL ‘S ‘2010 (i’rportc’ ‘p”rtafo .0 alot 20101 -€ 2 655,64

5 560 063,92
urtaziornDL78’20l0ceioii 4O39i
TOTALE FONOO 2012 € 436.6b0.00

-





FONDO ART. 8- RETRIBUZIONE DI POSIZIONE, EQUIPARAZIONE,
SPECIFICO TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI DIREZIONE

STRUTTURA COMPLESSA

AREA DELLA DIRIGENZA SANITARIA

ANNO 2012

CCXI.. 06105/2010 - articolo 8

importi

Fondo consolidato al 31 dicembre 2007, comprensivo, in ragione d’anno, degli
incrementi previsti a tale scadenza. 1.825.498,28
*coIflma I *

A decorrere dal 01101/2009 il fondo è integrato con le modalità previste dalle
seguenti norme:

art.8 del CCNL biennio 2008/2009 23.312,32

Sono tuttora vigenti i seguenti com;ni de!l’art. 50 deI CJNL 8 giugno 2000:

comma 2 lett.a) - quota concordata in sede di contrattazione integrativa
riguardante gli eventuali minori oneri derivanti dalla riduzione stabile della
dotazione organica. Valore annuo determinato sugli elementi stipendiali che non
fanno riferimento ai FONDI (stipendio base)

condizioni di lavoro di cui all articolo 50 (ora 26) in presenza di stabile modifica e

icomma 2 lett d) quote dell assegno personale di cui all art 39

comma 2 lett. e) - Importo annuo della retribuzione individuale di anzianità dei
Dirigenti cessati dal servizio.anno 2010 Importo ragguagliato ai mesi di non
utilizzo, per lanno, ivi compresa la 13” mensilità. Le risorse di cui sopra sono
finalizzate all’applicazione “dell’equiparazione”. ANNO 2007 2633,93

Sono tuttora vigenti i seguenti connni deIi’art. 8 deI CCIJL 8 giugno 2000, secondo
biennio economico:

comma 2, primo capoverso lett. a>, (coordinamento regionale art. 9) - quota
concordata annualmente in sede di contrattazione integrativa riguardante gli
eventuali minori oneri derivanti dalla riduzione stabile della dotazione organica.
Valore annuo determinato sugli elementi stipendiali che non fanno riferimento ai
“FONDI” (stipendio base + indennità integrativa speciale)
comma 2, primo capoverso lett. b> - risorse derivanti dal fondo del trattamento
accessorio legato alle condizioni di lavoro di cui all’art. 9, comma 1, in presenza
di stabile modifica e riorganizzazione dei servizi. Il fondo può aver gia subito
decurtazioni.

comma 2, primo capoverso lett. c> - gli assegni personali di cui all’art. 39

comma 2, primo capoverso lett. d> - risorse relative allo specifico trattamento
economico di cui all’art. 47, comma 3

comma 2, secondo capoverso lett. d> - importo annuo della RIA dei dirigenti
comunque cessati dal servizio 2009

comma 2, secondo capoverso lett. d> importo annuo della RIA dei dirigenti
comunque cessati dal servizio 2010 8,050,51

comma 3

1.864,288,92

Idecurtazioni DL 78 /2010 (importo riportato al valotre 2010)
- 8.050,51

TOTALE FONDO 2012

4.793,88

N,B. e decurtazioni ai sensi del DL, 78/2010 sono state effettuate suNa base delle indicazioni



ewouojfleouiAoJde!uo!68Heepezueieuo3eupepuioi



FONDO ART. 9 PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO
LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO

biennio economico 2008 - 2009

AREA DELLA DIRIGENZA SANITARIA, PROFESSIONALE, TECNICA E AMM.VA

ANNO 2012
CCNL. 06/05/201<) - articolo 9

importi
Fondo per la corresponsione degli emolumenti connessi a determinate condizioni
lavorative (servizio di pronta disponibilità, indennità per servizio notturno, indennità per

C 138 144 11servizio festivo, compenso per lavoro straordinario, ecc.)
importo consolidato al 31 / 12/2007

comma *

Decurtazione di risorse destinate al fondo dellart. 25, in presenza di stabile modifica
e riorganizzazione dei servizi.
Leventuale trsferimento di risorse al Fondo per la retribuzione di posizione è irreversibile -

comma 2 *

Dal 2008 il fondo è cosi incrementato:

€ 117,91 annui lordi per ogni dirigente, in servizio al 31/12/2005, al netto degli oneri riflessi: 14.503
comma 2 *

152.647,04

) decurtazioni DL 78/2010 L94,28

( TOTALE FONDO 2012 [ 132.152,76

N.B. le decurtazioni ai sensi del D.L. 78/2010 sono state effettuate sulla base delle indicazioni
fornite dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome





FONDO ART. 10 PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO
biennio economico 2008 - 2009

AREA DELLA DIRIGENZA S.P.T.A.

ANNO 2012

CCNL 06/05/2010 - articolo 10

FONDO RISULTATO importi

Fondo per la corresponsione della retribuzione di risultato
Importo consolidato al 31 / 12/2006, a valere per lanno 2007, con esclusione delle risorse di
cui allart.52/2000, comma 4, lettere b) - economie di gestione che devono essere di volta in
volta accertate a consuntivo - e comma 5, lettere a) e b) - risorse ex art. 43 della Legge
449/1997 per sponsorizzazioni, accordi di collaborazione, ... e 1% del monte salari 1997
secondo le modalità stabilite dalle Regioni negli atti di indirizzo per la formazione dei
bilanci di previsione -

comma I *

1.201.365,40
Sono confermati i commi 2 e 4 dell’articolo 51 del CCNL del 3 novembre 2005:

Eventuali incrementi derivanti da economie di gestione accertate a consuntivo dai Servizi
di controllo interno o dai Nuclei di valutazione

-

comma 3*

Risorse derivanti dall art. 43 della Legge 449/1997 (Legge Finanziaria 1998: Contratti di
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, convenzione con soggetti pubblici o privati,
contributi dell utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione alla
produttività) nella misura destinata dalle Aziende alla Contrattazione collettiva e da altre
disposizione di legge

-

comma 3 *

1 % come tetto massimo del monte salari 1997 secondo le modalità stabilite dalle Regioni
negli atti di indirizzo per la formazione dei Bilanci di previsione annuale in presenza di
avanzi di amministrazione o di programmi finalizzati al raggiungimento del pareggio di
bilancio entro termini prestabiliti

510,63
comma 3 *

Dal 2008 il fondo è così incrementato:
-

€ 176,93 annui lordi per ogni dirigente in servizio al 31 dicembre 2005, al netto degli oneri
riflessi

21.762,39
comma 2 *

Dal 2009 il fondo è così incrementato:
-

E 120,90 annui lordi per ogni dirigente in servizio al 31 dicembre 2007, al netto degli oneri
riflessi

14.024,40
totale

1.237,662,82

decurtazioni DL 78 /2010 -166167,69

TOTALE FONDO 2012

NB. le decurtazionì ai sensi del DL. 78/2010 sono state effettuate sulla base delle indicazioni
fornite dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome





FO
N

D
I

20
12

-
D

IR
IG

E
N

Z
A

m
ed

ic
a

C
C

N
C

m
d
rt

S
an

it
à

31
/0

7/
20

09
b
e
r

n
o

20
08

20
09

FO
N

D
O

A
R

I
9

R
E

T
R

IB
U

Z
IO

N
E

D
I

PO
Si

Z
IO

N
E

R
U

O
L

O
SA

N
IT

A
T

hO

FO
N

D
O

A
R

I
1O

C
C

N
L

6/
05

/2
01

)
TF

A
T

A
IV

,
A

C
C

E
S

S
O

R
IO

d
ec

u
rt

az
io

n
i

a
rt

9
co

m
m

a
2

b
is

-
d
iv

ie
to

di
su

pe
ra

m
en

to
20

10

ri
d
u
zi

o
n
e

p
ro

p
o
rz

io
n
al

e
al

la
ri

d
u
zi

o
n
e

de
l

p
er

so
n
al

e
20

12

fo
n
d
i

20
10

a!
b
ie

n
n
io

20
08

12
00

9

to
n
d
i

20
12

se
n
za

d
ec

u
rt

az
io

n
i

D
L

78

€
26

.0
97

,3
6

e

fo
n
d
i

20
12

d
ec

u
rt

at
i

(d
iv

ie
to

di
su

p
er

am
en

to
20

10
)

26
,0

97
,3

6

e
93

8,
98

to
n
d
i

20
1

2
co

n
d
ec

u
rt

az
io

n
i

D
L

78

€
93

8,
98

€
26

.0
97

,3
6

e

e

€
36

,3
90

.5
0

C

€
26

.0
97

,3
6

FO
N

D
O

A
R

T
11

C
C

N
L

6/
05

/2
01

0
R

E
T

R
IB

.
01

9.
35

4,
16

€
9.

35
4,

16
€

9.
35

4,
16

C
-

£
9.

35
4,

16
R

IS
U

L
T

A
T

O

93
8,

98
€

36
.3

90
.5

0
€

€
93

8,
98

£
36

.3
90

.5
0

£
e

36
.3

90
.5

0





5

6

ANNO 2012

CCNL 06/05/2010 - articolo 9

-e
-i

7

1411
aI

E’ tuttora vigente il 60 comma dell’articolo 54 del CCNL 3/11/2005:

Dal 1 gennaio 2005, in caso di passaggio dei dirigenti medici e veterinari dal rapporto di lavoro
esclusivo a quello non esclusivo, le risorse che si rendono disponibili per effetto dell’applicazione
dell’articolo 12 comma 2 e dell’articolo 43, rimangono accreditate al fondo del presente articolo,
per essere utilizzate prioritariamente per i fini del comma in aggiunta alla RIA ove carente,
ovvero, in caso di ultreriore avanzo, a consuntivo, nel fondo della retribuzione di risultato. In
caso di ritorno del dirigente al rapporto esclusivo esse potranno essere nuovamente utilizzate per
la retribuzione di posizione alle condizioni dell’articolo 58. comma 2,
.rna3*I

FONDO ART. 9- INDENNITA’ DI SPECIFICITA’ MEDICA, RETRIBUZIONE DI
POSIZIONE, EQUIPARAZIONE, SPECIFICO TRATTAMENTO E INDENNITA’ DI

DIREZIONE STRUTTURA COMPLESSA

biennio economico 2008 - 2009

AREA DELLA DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA

Fondo consolidato al 31 dicembre 2007, comprensivo, in ragione d’anno, degli incrementi
previsti a tale scadenza. 25.855,28
(RIA 2006 rapportata ad anno)

comma I *

Sono tuttora vigenti i seguenti commi dell’art. 50 del CCNL 8 giugno 2000:
contrattazione integrativa riguardante gli eventuali minori oneri derivanti dalla riduzione stabile -

comma 2 lett. c) - Ulteriori risorse derivanti dal fondo del trattamento accessorio legato alle
condizioni di lavoro, di cui all’articolo 51 (ora 25), in presenza di stabile modifica e
riorganizzazione dei servizi.

-

comma 2 lett. d) - assegni personali di cui agli artt. 38 e 43, cornmi 2 e 3
servizio. Importo ragguagliato ai mesi di non utilizzo, per l’anno, ivi compresa la 13’’ mensilità. Il -

comma 2 *

Sono tuttora vigenti i seguenti commi dell ‘art. 9 del CCNL 8 giugno 2000, secondo biennio
economico:

comrna 3 *

comma 2, lett. c) - risorse relative allo specifico trattamento economico di cui all’art. 47, comma 3
comma 3 e comma 4 - Incremento del Fondo per l’applicazione “dell’equiparazione” e per
l’attribuzione della “retribuzione di posizione” minima contrattuale dei Dirigenti di nuova
assunzione.

8



A decorrere dal 0110112009 il fondo è integrato con le modalità previste dalle seguenti norme:

9

lo

* comma 2 *

ier i dirigenti medici e veterinari, in servizio ai U1/UI/2UU/, con rapporto cli lavoro AV

ESAURIMENTO, disciplinati dall’articolo 44 del CCNL 3 novembre 2005, la retribuzione di

posizione minima contrattuale, fatta salva l’applicazione degli articoli 49 e 50 del medesimo

contratto in caso di passaggio al rapporto di lavoro rnico esclusivo o non esclusivo, rimane

,1 ‘1 ‘nn d 17 ,41 i-,f- f

articolo 22, 2° comma *

EFOND1J6.097

Alla retribuzione di posizione dei dirigenti medici e veterinari, in servizio al 01/01/2007, a

rapporto di lavoro esclusivo sono attribuiti i seguenti incrementi annui lordi.

dfrigenti medici a rapporto di lavoro esclusivo (art. 20)

dirigente incarico di struttura complessa area chirurgica - euro 2.890,65 /12x13 x n. dirigenti

dirigente incarico di struttura complessa area medicina - euro 2.890,65 /12x13 x n. dirigenti

dirigente incarico di struttura complessa area territorio euro 2.890,65 / 12x13 x n. dirigenti

dirigente incarico di struttura semplice o ex modulo - euro 1.846,66 / 12x13 x n. dirigenti -

dirigente incarico lett. c) art. 27 CCNL 2000 - euro 789,49 /12x13 x n. dirigenti 242,08

dirigente equiparato - euro 789,49 / 12x13 x n. dirigenti -

dirigente con meno di 5 anni - euro 000,00 /12x13 x n. dirigenti _...._._—

dirigenti veterinari a rapporto di lavoro esclusivo (art. 21)

dirigente incarico di struttura complessa zooprofilattici - euro 2.890,65 /12x13 x n. dirigenti -

dirigente incarico di struttura complessa territorio - euro 2.890,65 /12x13 x n. dirigenti -

dirigente incarico di struttura semplice o ex modulo - euro 1.846,66 /12x13 x n. dirigenti

dirigente incarico lett. c) art. 27 CCNL 2000 - euro 789,49 /12x13 x n. dirigenti

dirigente equiparato - euro 789,49 /12x13 x n. dirigenti -

dirigente con meno di 5 anni - euro 000,00 /12x13 x n. dirigenti

Per i dirigenti medici e veterinari a rapporto di lavoro NON ESCLUSIVO, in servizio al

01/01/2007, e con orario unico, la retribuzione di posizione minima unificata, di cui all’articolo 43,

comma 1 del CCNL 3 novembre 2005, confermata dall’articolo 7 del CCNL 5/7/2006, rimane

fissata nei valori stabiliti dalle tabelle stesse alla data del 31/12/2003 (non sono previsti

incrementi)
* articolo 22, 1° comma *

11



ANNO 2012

CCXL 06/05/2010 articolo 10

Decurtazione di risorse destinate al fondo dell’art. 23, in presenza di stabile modifica
e riorganizzazione dei servizi.
L’eventuale trsferimento di risorse al Fondo per la retribuzione di posizione è
irreversibile

comma I *

Dal 2007 il fondo è cosi incrementato:
€ 78,43 annui lordi per ogni dirigente medico e veterinario, a rapporto esclusivo e non
esclusivo, in servizio al 31/12/2005, al netto degli oneri riflessi:

comma 2 *

importi

138,98

TOTALE FONDO 2012 938,98

Per lanno 2008 incremento previsto al secondo comma dell’articolo 25 è di € 138,98
annui lordi per ogni dirigente medico e veterinario in servizio al 31 dicembre 2005
al netto degli oneri riflessi.
L’importo assorbe e contiene l’incremento previsto per anno 2007.

FONDO ART.10 PER IL TRATTAMENTO ACCESSORIO
LEGATO ALLE CONDIZIONI DI LAVORO

biennio economico 2008 - 2009
AREA DELLA DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA

Fondo per la corresponsione degli emolumenti connessi a determinate condizioni
lavorative (servizio di pronta disponibilità, indennità per servizio notturno, indennità
per servizio festivo, compenso per lavoro straordinario, ecc.)
Importo consolidato al 31/12/2007 800,00

comma *





5

ANNO 2012
CCNL 06/05/2010 articolo 11

MEDICI

Sono confermati i commi 2 e 4 dell’articolo 56 del CCNL del 3 novembre 2005:

Eventuali incrementi derivanti da economie di gestione accertate a consuntivo dai Servizi
di controllo interno o dai Nuclei di valutazione

comma 3 *

7

Risorse derivanti dall art. 43 della Legge 449/1997 (Legge Finanziaria 1998: Contratti di
sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, convenzione con soggetti pubblici o privati,
contributi dell utenza per i servizi pubblici non essenziali e misure di incentivazione alla
produttività) nella misura destinata dalle Aziende alla Contrattazione collettiva e da altre
disposizione di legge

comma 3 *

8

9

1 % come tetto massimo del monte salari 1997 secondo le modalità stabilite dalle Regioni
negli atti di indirizzo per la formazione dei Bilanci di previsione annuale in presenza di
avanzi di amministrazione o di programmi finalizzati al raggiungimento del pareggio di
bilancio entro termini prestabiliti

comma 3 *

Dal 2009 il fondo è cosi incrementato:

€ 145,70 annui lordi per ogni dirigente medico in servizio al 31 dicembre 2007,

al netto degli oneri riflessi

comma 2 *

714,78

145,7

FONDO ART. 11 PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO
biennio economico 2008 - 2009

AREA DELLA DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA

importi
Fondo per la corresponsione della retribuzione di risultato.
Importo consolidato al 31 / 12/2006, a valere per lanno 2007, con esclusione delle risorse di
cui all’art .52 / 2000, comma 4, lettera b) - economie di gestione che devono essere di volta
in volta accertate a consuntivo - e comma 5, lettere a) e b) - risorse ex art. 43 della Legge
449/1997 per sponsorizzazioni, accordi di collaborazione, ... e 1% del monte salari 1997
secondo le modalità stabilite dalle Regioni negli atti di indirizzo per la formazione dei
bilanci di previsione - 8.493,68

* comma I *

6




